
A cincea reuniune a 

COMITETULUI DE MONITORIZARE 
A PROGRAMULUI REGIONAL 
BUCUREȘTI-ILFOV 2021-2027

29 februarie 2024



A
G
E
N
D
Ă

Interval Subiect

09:30 – 10.00 Înregistrarea participanților - cafea întâmpinare

10.00 – 10.15
Mesaje introductive:
Autoritatea de Management a Programului Regional București-Ilfov 
Comisia Europeană

10.15 – 10.30 Adoptarea minutei reuniunii CM PR BI din data de 29 noiembrie 2023

10.30 – 11.00
Prezentare și discuții: Modificarea unitară a documentelor „Criterii de Selecție a Operațiunilor” deja 
aprobate în cadrul CM PR BI pe modelul modificărilor „Criteriilor de Selecție pentru Operațiunile 6.2.” –
aprobate prin Decizia nr.17 a CM PR BI

11.00 – 12.00
Prezentare și discuții: Metodologia și Criteriile specifice de selecție pentru proiectele ce vizează investițiile 
în microîntreprinderi - 1.8.

12.00 – 12.30 Pauză cafea

12.30 – 13.30
Prezentare și discuții: Criteriile specifice de selecție pentru proiectele ce vizează investițiile în 
infrastructura educațională de învățământ superior – Acțiunea 6.4., Prioritatea 6

13.30 – 14.30
Prezentare și discuții: Criteriile specifice de selecție pentru proiectele ce vizează investițiile în mobilitate 
urbană durabilă – P4

14.30 – 15.30 Pauză de prânz

15.30 – 16.00 Prezentare și discuții: RoadMapul ACB și Strategia de Asistență Tehnică

16.00 – 16.30 Prezentare și discuții: Planul de comunicare

16.30 – 17.00 Stabilirea datei următoarei întâlniri, concluzii și cuvânt de încheiere



DECIZIA NR.18 din 29.02.2024
privind adoptarea Minutei Reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 din 29 

noiembrie 2023

În temeiul Regulamentului (UE) nr. 1060/ 2021 și al Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comitetului de
Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027, având în vedere:
Prevederile Art. 19, Alin (1) al Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comitetului de Monitorizare a Programului
Regional București-Ilfov 2021-2027;
Minuta Reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 din data de 29.11.2023;
Votul unanim exprimat de către membri în cadrul Reuniunii CM PR BI din data de 29.02.2024.

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 adoptă prezenta:

DECIZIA:
Art.1. Se aprobă Minuta Reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 din data de
29.11.2023 în forma și conținutul prezentat în Anexa 1 a prezentei Decizii.
Art.2. Prezenta decizie se comunică tuturor membrilor și observatorilor Comitetului de Monitorizare a Programului Regional
București-Ilfov 2021-2027 și se postează pe pagina de internet a Autorității de Management a Programului Regional
București-Ilfov 2021-2027 la secțiunea dedicată Comitetului de Monitorizare.
Art.3. Secretariatul tehnic al Comitetului de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 va duce la
îndeplinire această decizie.

 APROBAREA MINUTEI REUNIUNII DIN 29 noiembrie 2023:



Solicitările de finanțare, care depășesc cu mult
bugetul alocat, arată că educația rămâne o
prioritate pentru autoritățile locale, iar interesul
crescut pentru finanțarea din PR BI demonstrează
încrederea că finanțarea europeană răspunde
nevoilor comunităților locale.

Apelul de Proiecte s-a închis cu un total de 30 de
proiecte depuse, din care 19 proiecte aparțin APL
din Municipiul București și 11 APL din județul Ilfov.
Alocarea financiară pentru apel este de
37.000.000 euro (FEDR+BS), iar valoarea eligibilă a
cererilor de finanțare depuse este de
392.383.354,90 euro din care valoarea solicitată
este de 330.218.900,38 euro (FEDR+BS) – aprox
247 mil euro București și 35 mil euro UAT Ilfov.

 PRIMUL APEL FINALIZAT – 22 FEBRUARIE 2024:

EDUCAȚIA ARE 

INFRASTRUCTURĂ MODERNĂ 

Să mergi cu drag la școală!

Apelul de proiecte PR BI P6/6.2/1/2024 dedicat
infrastructurii educaționale pentru învățământul
primar și secundar a demonstrat un interes
extraordinar din partea autorităților publice locale
din regiune.



Modificarea unitară a 
documentelor „Criterii de 

Selecție a Operațiunilor” deja 
aprobate în cadrul CM PR BI



CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI P3.1. (aprobate prin DECIZIA CM PR BI NR.9 din 07.11.2023)
CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI P6.1. (aprobate prin DECIZIA CM PR BI NR.10 din 07.11.2023)

Modificările sunt în linie cu cele propuse și aprobate pentru CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI P 6.1. (aprobate prin
DECIZIA CM PR BI NR.17 din 18.01.2024) și au fost operate având în vedere:

• intrarea în vigoare a următoarelor acte normative:
 Hotărârea 1116 din 23.11.2023 cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind

etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

 Ordonanța de Urgență nr.113 privind modificarea unor acte normative în domeniul fondurilor externe nerambursabile
aferente perioadei de programare 2021-2027, în vigoare de la 14 decembrie 2023, prin care se modifică și se
completează OUG 23/2023;

 Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 5744/2023 în vigoare de la 16 noiembrie 2023 pentru
aprobarea Ghidului de identitate vizuală "Vizibilitate, transparenţă şi comunicare în perioada de programare 2021-
2027", cu modificările și completările ulterioare;

 Ordinul comun al ministrului investițiilor și proiectelor europene și al ministrului finanțelor nr. 4.013/5.316/2023 în
vigoare de la 15 decembrie 2023 și a Instrucțiunii din 23 octombrie 2023 de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) şi (2)
din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de
beneficiari în cadrul operaţiunilor finanţate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare
regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune şi Fondul pentru o tranziţie justă, în vigoare din 15.12.2023.

• asigurarea clarității.

 Documentele care fac obiectul modificărilor și justificarea:



Docum. Versiune inițială - Referință Versiunea modificată

P3.1.
P6.1. 

Denumirea apelului de Proiecte –
PR BI P6/6.1/1/2023
PR BI P3/3.1/1/2023

Numărul apelului de proiecte a fost actualizat în cadrul
documentului astfel:
PR BI P6/6.1/1/2024 și PR BI P3/3.1/1/2024

P6.1. 
II.7.1 Proiectul trebuie să respecte principiile privind egalitatea
de şanse, gen, nediscriminarea si accesibilitatea pentru
persoanele cu dizabilități

Având în vedere prevederile Legii Învățământului
preuniversitar nr.198 din 2023 și ale Ordinului Ministerului
Educației nr. 6.134 din 21 decembrie 2016 privind
interzicerea segregării şcolare în unităţile de învăţământ
preuniversitar, solicitantul va depune Autoevaluarea privind
segregarea la nivelul unității de învățământ.

P6.1. 

II. Eligibilitatea proiectului și a activităților
II.1.  Asigurarea caracterului durabil al investiției, în 
conformitate cu art. 65 din Regulamentul Parlamentului 
European şi al Consiliului nr. 1060/20216
De asemenea, tot ca o dovada inițială a caracterului durabil al
investiției, va fi solicitat un aviz al ME, ce va fi anexat cererii de
finanțare, (sau ISJI/ISMB, după caz) privind:
– necesitatea proiectului (în cazul unităților de învățământ

noi/ extinderilor, avizul va confirma estimarile privind
gradul de aglomerare pentru arealul de străzi arondate
amplasamentului noii unități);

– confirmarea ca ME/ ISJI/ ISMB are în vedere/ va asigura
numărul necesar de personal didactic și că va asigura acest
numar cel puțin în perioada de durabilitate.

Pragraful a fost revizuit astfel:

De asemenea, tot ca o dovada inițială a caracterului durabil
al investiției, va fi depus în etapa de contractare Avizul
Ministerului Educației, pentru proiectele de investiții care
vizează unitățile de învățământ preuniversitar de stat, în
conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Educației
nr.5866/30.08.2023.



Docum. Versiune inițială - Referință Versiunea modificată

P6.1. 

I.3. Drepturi reale asupra imobilului
(clădire și teren), obiect al
proiectului, (cel mai târziu la
momentul semnării contractului de
finanțare, precum și pe o perioadă
de minim 5 ani de la data plații finale
(așa cum reiese din documentele
depuse) - pentru care poate fi
acordat dreptul de execuție a
lucrărilor de construcții, în
conformitate cu legislația în vigoare.

Secțiunea a fost completată cu paragraful:
Solicitantul are obligaţia ca în condiţiile şi la termenele din Ghidul solicitantului, în etapa de
contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare, să facă dovada
unui drept real principal, cu respectarea prevederilor art. 8 alin. (12) din OUG23/2023, cu
modificările și completările ulterioare, asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de
finanţare, în condiţiile stabilite de autoritatea de management în Ghidul solicitantului. În
situaţia în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este titularul
dreptului real principal, cererea de finanţare poate fi respinsă sau, după caz, contractul de
finanţare se încheie cu clauză rezolutorie de a cărei îndeplinire, în termenul prevăzut în
contractul de finanţare şi care poate fi de maximum 1 an de la semnarea contractului de
finanţare, depinde finanţarea proiectului.

Paragraful a fost revizuit astfel:
Imobilul/imobilele (în conformitate cu prezentul criteriu de eligibilitate), care fac obiectul
proiectului, care implică execuţia de lucrări de construcţii, îndeplineşte/ îndeplinesc
cumulativ, nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare, următoarele condiţii:
 să fie libere de orice sarcini sau interdicţii incompatibile cu realizarea activităților

proiectului;
 să nu facă obiectul unor garanții, cesionări și nici a unei alte forme de sarcini care ar

putea afecta dreptul invocat;
 să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru

realizarea proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti;
 să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului

comun.



Docum. Versiune inițială - Referință Versiunea modificată

P3.1.
P6.1. 

Mutarea criteriului de la II. Eligibilitatea
proiectului și a activităților la I. Eligibilitatea
solicitanților

A fost introdus criteriul de eligibilitate nr. 4
4. Solicitantul demonstrează asigurarea cofinanțării conform ratelor de
contribuție proprie aplicabile cheltuielilor eligibile, minim 2% din valoarea
cheltuielilor eligibile și ale proiectului pentru proiectele localizate în județul
Ilfov și minim 7% pentru proiectele localizate în Municipiul București și 100%
pentru cheltuielile neeligibile ale proiectului indiferent de localizare.

P3.1.

Contribuția publică la valoarea cheltuielilor
eligibile este mai mare de 3% pentru proiectele
din județul Ilfov și mai mare de 8% pentru
proiectele din Municipiul București, până la 28%
pentru Municipiul București și 23% pentru
județul Ilfov

Contribuția publică la valoarea cheltuielilor eligibile este mai mare de 2%
pentru proiectele din județul Ilfov și mai mare de 7% pentru proiectele din
Municipiul București, până la 27% pentru Municipiul București și 22% pentru
județul Ilfov.

P3.1.
P6.1. 

III.1. Categoriile de cheltuieli eligibile

- cheltuieli necesare pentru actualizarea
documentațiilor tehnice pentru introducerea
de masuri de imunizarea la schimbări
climatice în conformitate cu cerințele din
Comunicarea Comisiei Europene privind
Orientările tehnice referitoare la imunizarea
infrastructurii la schimbările climatice în
perioada 2021-2027 publicate la 16 sept.
2021 (2021/C 373/01).

Secțiunea a fost revizuită ținând cont de actualizarea următorarelor paragrafe:
- cheltuieli necesare pentru actualizarea documentațiilor tehnice pentru

introducerea de măsuri DNSH și de măsuri de imunizarea la schimbări
climatice, în conformitate cu cerințele din Comunicarea Comisiei Europene
privind Orientările tehnice referitoare la imunizarea infrastructurii la
schimbările climatice în perioada 2021-2027 publicate la 16 septembrie
2021 (2021/C 373/01).



Docum.
Versiune inițială

- Referință
Versiunea modificată

P3.1.

P6.1. Au fost adăugate:

•25% din valoarea cheltuielilor prevăzute la cap./subcap. 1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 +
5.1.1 din devizul general pentru cheltuieli aferente marjei de buget, în conformitate cu prevederile HG 1116 din
16 noiembrie 2023 pentru modificarea și completarea HG nr. 907/2016.
Cheltuielile estimate pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț NU fac obiect al unei
limitări procentuale însă pentru a fi preluate în bugetul proiectului este necesara justificarea acestora, respectiv
menționarea formulei de ajustare utilizate precum și momentul de la care intervine ajustarea în implementarea
proiectului.

P3.1.

P6.1. 

Instrucțiunile de 
aplicare a 

prevederilor alin. 
(1) și (2)

Instrucțiunile de aplicare a prevederilor alin. (1) și (2) sunt aprobate prin ordinul comun al ministrului investițiilor
și proiectelor europene și al ministrului finanțelor nr. 4.013/5.316/2023 de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) şi
(2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor
efectuate de beneficiari în cadrul operaţiunilor finanţate în perioada de programare 2021-2027 prin FEDR, FSE+,
Fondul de coeziune şi FTJ.

P3.1.

P6.1. 

III.2. Categoriile de 
cheltuieli 
neeligibile

Secțiunea a fost revizuită prin completarea cu următoarele paragrafe:
În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 1058/2021, investițiile legate de producția, prelucrarea,
transportul, distribuția, stocarea sau arderea combustibililor fosili nu sunt eligibile. În sensul prevederilor Reg nu
sunt eligibile investițiile în sisteme de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili și biomasă.

Excepțiile cuprinse la art.1 al Instrucțiunii nr.1 a AM PR BI privind interpretarea unor prevederi din cadrul
Ghidurilor solicitantului pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului Regional București-Ilfov 2021 –
2027 nu se aplica acestui Apel de proiecte, respectiv nu sunt eligibile investițiile în înlocuirea sistemelor de
încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili solizi, și anume cărbune, turbă, lignit, șisturi bituminoase, cu
sisteme de încălzire cu ardere pe bază de gaz. De asemenea, nu sunt eligibile investițiile în cazane și sisteme de
încălzire cu ardere pe bază de gaze naturale pentru locuințe și clădiri, care înlocuiesc instalațiile pe bază de
cărbune, turbă, lignit sau șisturi bituminoase.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CJI – 28.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Solicitanți 
eligibili

Unitățile/subunitățile administrative-terioriale menționate la punctul a
și unitățile de învățământ de stat/particular cu personalitate juridica
și/sau alte entități.

Pentru acest apel de proiecte unitățile private de învățământ nu
sunt eligibile. În conformitate cu PR BI 2021-2027, sunt eligibile
doar unitățile de învățământ de stat: „granturile nerambursabile
... vizează exclusiv unitățile de învățământ de stat - având în
vedere că beneficiile sociale aduse de educația în sistem de stat
sunt destinate tuturor și astfel se asigură furnizarea adecvată a
acestui serviciu și accesul egal la educație de calitate (…)"

Principii 
orizontale

Având în vedere prevederile Legii Învățământului preuniversitar nr.198
din 2023 și ale Ordinului Ministerului Educației nr. 6.134 din 21
decembrie 2016 privind interzicerea segregării școlare în unitățile de
învățământ preuniversitar, pentru unitățile existente, Solicitantul va
depune Autoevaluarea privind segregarea la nivelul unității de
învățământ însoțita, daca este cazul, de un plan de acțiune ce va
conține masuri de soluționare. Pentru unitățile noi, ,,Solicitantul se va
asigura ca începând cu primul an de funcționare va realiza și va
transmite AM PR BI autoevaluarea, in vederea monitorizării".

Propunere acceptată.

1.2. 
(impact social)

Propunem ca în cadrul subcriteriului 1.2 Impact social, categoria
grupurilor vulnerabile/marginalizate sa includă: copii de etnie roma;
copii cu cerințe educaționale speciale - CES (conform OME 5805/2016);
copii din familii cu venituri mici sau alte categorii identificate la nivelul
unității de învățământ și care nu sunt incluse în categoriile enumerate
(spre exemplu imigranți).

Propunere acceptată.

CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI P6.1. (aprobate prin DECIZIA CM PR BI NR.10 din 07.11.2023)

Modificări/ Observații realizată ulterior transmiterii către reprezentanții DG REGIO (9 feb) și CM PR BI (15 feb):



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO – 26.12.2023 RĂSPUNS/ ABORDARE

Cheltuieli 
eligibile

The programme refers to ‘măsuri conexe necesare implementării proiectului
în limita a 15% din valoarea eligibilă a proiectului’. MA is reminded that from
REGIO point of view this is one of the key elements against which audits on
eligibility of expenditure will be carried out. This 15% is mentioned in the
guidelines a number of times. In chapter IV, further categorization of
expenditures and accompanying percentages are presented. It remains the
responsibility of the MA to ensure that the 15% established above also,
irrespective of the further categorisation of chapter IV, in line with the logic
of specific objective 2.1, that is improving energy efficiency.

Într-adevăr AM se va asigura că măsurile conexe necesare
implementării proiectului se limitează la 15% din valoarea
eligibilă a proiectului. Iar tipologiile de activități conexe
eligibile sunt detaliate în cadrul documentului astfel încât să
asigurăm alinierea la logica obiectivului specific 2.1.
Pentru o mai mare claritate am adăugat și la secțiunea
cheltuieli eligibile o referire specifică:
Cheltuielile aferente activităților conexe necesare
implementării proiectului sunt eligibile în limita a 15% din
valoarea totală eligibilă a proiectului.

Cheltuieli 
neeligibile

In the following sentence from page 34 of the TC document, ‘În conformitate
cu prevederile Reg (UE) 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului
privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune,
investițiile legate de producția, prelucrarea, transportul, distribuția, stocarea
sau arderea combustibililor fosili nu sunt eligibile. În sensul prevederilor
Regulamentului nu sunt eligibile investițiile în sisteme de încălzire cu ardere
pe bază de combustibili fosili și biomasă.’ it is not correct to say that biomass
related investments are interdicted by the regulation. This exclusion is due to
a contingent unsatisfactory situation in the legal Romanian legal framework
governing the management of forests and the use of biomass of energy
purposes. This is fixed in the program and if any reference is needed, it
should be to the PR.

Referire a fost reformulată: În conformitate cu prevederile
Reg (UE) 1058/2021 al Parlamentului European și al
Consiliului privind Fondul european de dezvoltare regională și
Fondul de coeziune, investițiile legate de producția,
prelucrarea, transportul, distribuția, stocarea sau arderea
combustibililor fosili nu sunt eligibile. În sensul prevederilor
Regulamentului PR BI nu sunt eligibile investițiile în sisteme
de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili și
biomasă.

Modificări/ Observații realizată ulterior transmiterii către reprezentanții DG REGIO (9 feb) și CM PR BI (15 feb):

REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CONSILIUL CONCURENȚEI RĂSPUNS/ ABORDARE

I.I. Forma 
constituire

Beneficiarii proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte PRBI pot fi:
Beneficiarii Solicitanții proiectelor depuse în cadrul
apelului de proiecte PRBI pot fi:

CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI P3.1. (aprobate prin DECIZIA CM PR BI NR.9 din 07.11.2023



Observația Consiliului Concurenței:

O persoană fizică care închiriază un imobil unei entități cu contract de închiriere ar putea fi considerată, că desfășoară
o activitate economică, dacă această activitate este desfășurată în mod regulat și la o anumită scală (de ex. are în
proprietate mai multe imobile pe care le închiriază, sau în aceste imobile sunt spații comerciale mari). Faptul că o
persoană fizică deține un apartament pe care îl închiriază nu implică automat o activitate economică.

În condițiile în care se consideră că persoana fizică desfășoară activitate economică, pentru ca o măsură de finanțare
din surse publice în favoarea unei asemenea persoane să constituie ajutor de stat trebuie îndeplinite toate criteriile
prevăzute la articolul 107 din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene, iar acordarea ajutorului se va putea realiza
cu respectarea procedurilor de ajutor de stat.

Abordarea AM PR BI:

Considerăm că în cadrul apelului PR BI P3/3.1/1/2023 nu sunt incidente prevederile referitoare la necesitatea
elaborării și aplicării unei scheme de ajutor de minimis întrucât nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la
articolul 107 din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene astfel încât măsura de finanțare să fie considerată ajutor
de stat. În acest sens s-a decis realizarea unei Analize a situației statistice a numărului de proprietari de locuințe în
blocuri construite înainte de 2007 la nivelul regiunii București-Ilfov pentru a susține ipoteza AM PR BI.

 Investiții în eficientizarea energetică a clădirilor rezidențiale -
Analiza asupra necesității aplicării ajutorului de stat:



• Potrivit datelor obținute de la Direcțiile
Generale de Impozite și Taxe Locale ale
Sectoarelor Municipiului București,
ponderea persoanelor care dețin un singur
apartament proprietate personală este de
88,7% la nivelul Municipiului București, în
timp ce ponderea proprietarilor cu 2
apartamente este de 9,3% (vezi tabel).

• De asemenea, în prezent există 15 778 de
persoane care posedă mai mult de 2
apartamente în blocuri edificate înainte de
anul 2007 (cu cel puțin 3 etaje), dintr-un
total de 835 012 de proprietari de astfel de
imobile. Din aceste cifre, se constată că
numai 1,89% dintre proprietari au mai mult
de 2 apartamente.

• Din datele disponibile de la Recensământul
General al Populației și Locuințelor (2011)
din totalul gospodăriilor din locuințe
convenționale din București, 89,55% erau
formate din proprietari și doar 5,97%,
reprezentând 45 990 de locuințe, erau
ocupate de chiriași și 4,48% din persoane
stăteau cu titlu gratuit sau în altă formă.

 Rezultate - Analiza:

Sector
Nr. total 

proprietari

Nr. 

proprietari 

cu 1 

apartament

Pondere 

proprietari cu 

1 apartament 

din totalul nr. 

de proprietari 

din Sector

Nr. proprietari 

cu 2 

apartamente

Pondere 

proprietari cu 

2 

apartamente 

din totalul nr. 

de proprietari 

din Sector

Nr. 

apartamente 

proprietate 

privată 

existente/ 

Sectoare - RPL 

2011

DGITL S1 92 665 76 855 82,99% 12 092 13,05% 102 651

DGITL S2 134 039 119 180 88,91% 12 563 9,37% 151 455

DGITL S3 181 871 163 072 89,66% 15 990 8,79% 167 326

DGITL S4 142 365 126 165 88,62% 13 359 9,38% 118 434

DGITL S5 98 125 89 907 91,62% 7 057 7,19% 100 739

DGITL S6 185 947 166 014 89,28% 16 980 9,13% 149 964

TOTAL 

Mun. 

București 

835 012 741 193 88,76% 78 041 9,35% 790 569



DISCUȚII APLICATE

Criterii 1.8 – Microîntreprinderi



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 1 - OBIECTIV SPECIFIC (OS) 1: OS 1.3 Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de

locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive
APELUL DE PROIECTE PR BI P1/1.8/1/ 2024 - Apel: Sprijin pentru creșterea durabilă și modernizarea tehnologică a microîntreprinderilor.

Observații primite și modul în care au fost tratate/ modificări survenite:

CRITERII SELECȚIE PROIECTE/OPERAȚIUNI 1.8.

REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ - CM PR BI 29.11.2023 RĂSPUNS/ ABORDARE

Excepții la A. 
CRITERII DE 

ELIGIBILITATE
și Grila ETF

Toate programele regionale stimulează prin punctaj toate companiile care
aveau sediu social/ punct de lucru în regiune înainte de publicarea primei
versiuni de ghid în consultare, inclusiv Programul de Tranziție Justă.

S-a introdus un nou criteriu de prioritizare în cadrul
grilei ETF, mai exact criteriul: 1.3 Sediul social al
solicitantului

Grila ETF

Subcriteriul 1.3. Soldul balanței comerciale a domeniului de activitate în
care se realizează investiția atrăgând atenția că este contradictoriu cu
subcriteriul referitor la domeniile RIS3, practic primul punctează acele
proiecte în domeniile necompetitive, iar al doilea în domeniile competitive
la nivel regional generând astfel o anulare a punctajului.

Criteriul 1.3 Soldul balanței comerciale a
domeniului de activitate în care se realizează
investiția a fost integrat în criteriul 1.1 Domeniul în
care se realizează proiectul cu un punctaj mai
redus.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO – 14.12.2023 RĂSPUNS/ ABORDARE

Lansarea unui 
apel integrat 
OS 1.3 și OS 

1.4

Skills - SO 1.4 is subject to enabling conditions - so only
eligible in S3 areas

Comentariu acceptat. După discuția din 14 decembrie AM PR BI a
decis eliminarea acestui OS 1.4, pentru a asigura un tratament egal
pentru toți beneficiarii. AM PR BI va lansa apeluri integrate pentru
acțiunile din cadrul OS 1.1 + OS 1.4, având în vedere că ambele OS
intra sub incidența condiției favorizante pe OP 1 și vor fi eligibile doar
în domeniile de specializare inteligentă RIS3 BI.

Bugetul 
apelului

What is the overall budget of the call?
AM PR BI a menționat în clar bugetul total pentru acțiunea 1.8 este
de 75.255.448 euro (FEDR și SB) și intenția de a lansa primul apel de
proiecte pentru jumătate din buget = 37.627.724 euro (FEDR și SB).

Criteriul de 
eligibilitate I.7 

Autorizarea 
codului CAEN
eligibil vizat 
de investiție

How did you make the list of the eligible CAEN codes? Not
only limited to S3 areas or?

Acest apel nu se limitează doar la zonele S3/RIS3 BI, va fi deschis
pentru orice IMM, cu excepția celor care au un domeniu deja exclus
prin regulamentul FEDR sau prin regulamentul de minimis. Avem însă
în lucru o listă de coduri CAEN aferente domeniilor regionale cu
potențial de specializare inteligentă, care vor fi aprobate/validate de
către Comitetul Regional pentru Inovare, întrucât va fi nevoie de ea
pentru criteriul de prioritizare nr. 1.1.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO - 14.12.2023 RĂSPUNS/ ABORDARE

Activități 
eligibile - 4.

Activități care 
presupun 
investiții 
dedicate 
susținerii 

economiei 
circulare 

Is there a limit for this activity (% of budget)? Is this activity
mandatory?

Urmare GL din 7 feb 2024, discuțiile cu reprezentanții mediului
privat au determinat AM PR BI să elimine procentul minim
obligatoriu de 10% din valoarea eligibilă a proiectului să fie
alocat de către solicitant cheltuielilor aferente activităților de
sprijin pentru procese de producție ecologice și utilizarea
eficientă a resurselor în IMM-uri (codul de intervenție 075), dar
s-a introdus un criteriu de prioritizare în grila ETF – criteriu 2.2
Proiectul include activități de sprijin pentru procese de
producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor – pentru
punctarea suplimentară a beneficiarilor ale căror proiecte vor
viza investiții pentru procese de producție ecologice și utilizarea
eficientă a resurselor de până la 20% din valoarea eligibilă
(criteriu cu formulă de interpolare). Punctarea cu zero nu va
conduce la respingerea proiectului.

Activități 
eligibile  - 5.

Activități 
dedicate 

internaționali
zării

This is quite similar - expansion of sales - national and
international.
However what is lacing and should be included are activities
linked to networking or participation in business organizations,
national of European, e.g. like S3 platforms. Please clarify
whether you intend to support it under activity 8.
Interregional, cross-border and transnational cooperation
activities.
This is also aligned with ECA recommendation on the design of
the calls for SMEs.

Comentariu acceptat dar fără EEN. Au fost detaliate activitățile
dedicate internaționalizării. Și, de asemenea, au fost incluse în
activitatea 8. Activități de cooperare interregională,
transfrontalieră și transnațională: - activități de întărire a
cooperării între IMM-uri și asociații de afaceri, universități,
organizații de cercetare; - activități de sprijinire a IMM-urilor
pentru participare în rețele (clustere, centre de afaceri inovative,
etc);- Participarea IMM-urilor la platformele S3.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO RĂSPUNS/ ABORDARE

Criteriul de 
eligibilitate: 
Perioada de 

implementare 
a activităților 
proiectului nu 

depășește 
31.12.2029

We would highly recommend setting a limit for the project
implementation. That a applicant does not submit a project that
takes 5 year to implement.
In that way you will have more control over the implementation, and
penalize those who are not implemented the project at envisaged
pace.

Comentariu acceptat. Criteriul a fost modificat astfel:
Perioada de implementare a activităților proiectului nu
depășește 12/24 luni și se încadrează în termenul de
31.12.2029. Perioada de implementare a proiectelor de
după semnarea contractului de finanțare este de maxim 24
de luni pentru proiectele de lucrări care se supun autorizării
și de 12 de luni pentru proiectele fără lucrări de construcție
care se supun autorizării.

Grila ETF 
criteriul 1.1

In order to have more granular scoring, you might consider choosing
from non-S3 CAENs - e.g. related to manufacturing - to give
intermediate score, e.g. 5 points.

Comentariu acceptat. Criteriul 1.1 a fost reformulat și a fost
inclus cu un punctaj intermediar de 7 puncte punctul (b) NU
se încadrează într-unul din domeniile cu potențial de
specializare inteligentă evidențiate la nivelul regiunii
București-Ilfov și are soldul balanței comerciale negativ .

Grila ETF
criteriul 1.2

More granularity needed - 10 for both, 5 for one service or product.
Comentariu acceptat. Criteriul 1.2 Caracterul inovativ al
produsului/ serviciului/ procesului a fost reformulat în
consecință



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF –
criteriul 1.5 

This is linked to horizontal themes...please move it under relevant
criterion - contributing to gender/equal opportunities

Comentariu acceptat. Criteriul 1.5 s-a transformat în
subcriteriul (a) aferent criteriului 2.2 - a. Cel puțin unul dintre
administratori/reprezentantul legal al beneficiarului este de
sex feminin desemnat înainte de 01.01.2024

Grila ETF –
criteriul 2.1 ce 

ținea de 
eficiența 
utilizării 

fondurilor 
europene

This is more related to financial capacity of the beneficiary, than 
the efficient use of ERDF funding. Please consider revising. 

Comentariu acceptat. Criteriul a fost mutat la secțiunea 4
CAPACITATEA FINANCIARĂ ȘI OPERAȚIONALĂ A
SOLICITANTULUI

Grila ETF –
secțiunea 

CONTRIBUȚIA 
PROIECTULUI 

LA TEME 
ORIZONTALE 

What about scoring circular economy activities that are eligible, if
not mandatory?

Comentariu acceptat și totodată urmare GL din 7 februarie
2024 s-a introdus criteriul 2.2: Proiectul include activități de
sprijin pentru procese de producție ecologice și utilizarea
eficientă a resurselor, la secțiunea CONTRIBUȚIA
PROIECTULUI LA TEME ORIZONTALE



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – GL 07.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Metodologia
de evaluare și
selecție

Diminuarea perioadei de consultare publică a ghidului
solicitantului de la 3 luni la 2 luni;
Menținerea celor 2 luni pentru pregătirea proiectelor de la
momentul lansării apelului și a ghidului solicitantului final;

Comentariu acceptat.

Grila ETF –
criteriul 1.2
Caracterul
inovativ al
produsului/se
rviciului/proce
sului

Este necesară definirea inovării de produs și de proces, pentru a
oferi claritate criteriului de prioritizare 1.2, care vizează punctarea
caracterului inovativ al produsului/serviciului/procesului dezvoltat
prin proiect;

Comentariu acceptat. Vor fi menționate și în grilă ETF și în GS
definițiile: Inovația de produs reprezintă introducerea pe piață
a unui bun sau serviciu nou sau semnificativ îmbunătățit în
ceea ce privește capabilitățile, ușurința de utilizare,
componentele sau subsistemele sale. Inovația de proces
reprezintă implementarea unui proces de producție nou,
îmbunătățit semnificativ, a unei metode de distribuție sau a
unei activități de susținere. Inovațiile privind produsele sau
procesele trebuie să fie noi pentru întreprinderea susținută, dar
nu este necesar să fie noi pe piață.

Grila ETF

Modificarea criteriului 1.3 referitor la sediul social al solicitantului
în sensul punctării diferențiate a solicitanților care deja au sediul
social în regiune înregistrat înainte de 01.01.2024 și a solicitanților
care își asumă înregistrarea acestuia până la momentul efectuării
primei plăți;

Comentariu acceptat.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – GL 07.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF
Reformularea criteriului 1.5 Proiectul include acțiuni de
internaționalizare de tipul și diminuarea punctajului de 10 p.

Comentariu acceptat. Criteriul 1.5 a fost redenumit: Proiectul
include activități de internaționalizare (oricare minim 2
activități de inernaționalizare detaliate în GS) și punctajul a fost
diminuat la 5p.

Grila ETF

Încurajarea egalității de gen prin acordarea de puncte
suplimentare solicitanților care au cel puțin unul dintre
administratori sau reprezentantul legal o persoană de sex feminin
desemnată înainte de 01.01.2024;

Comentariu acceptat. Criteriul a fost modificat în consecință

Grila ETF

Modificarea criteriului 2.2 din Proiectul include activități în
domeniul economiei circulare în Proiectul include activități de
sprijin pentru procese de producție ecologice și utilizarea
eficientă a resurselor. În sensul punctării, cu ajutorul unei formule
de interpolare, a proiectelor care vor include activități de sprijin
pentru procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a
resurselor în limita a 20% din valoarea totală eligibilă;

Comentariu acceptat. Criteriul a fost modificat în consecință



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – GL 07.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF
Detalierea subcriteriilor aferente criteriului 3.1 pentru a oferi
claritate asupra modalității de punctare a calității planului de
afaceri și a bugetului proiectului.

Comentariul acceptat, subcriteriile criteriului 3.1 Calitatea
planului de afaceri au fost detaliat, dar urmează să fie validate
în CM și în viitoarele consultări publice.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CONSILIUL CONCURENȚEI RĂSPUNS/ ABORDARE

Forma de
constituire a
solicitantului

O societate cu sediul social /punct de lucru în regiunea București-
Ilfov și locația de implementare a proiectului în mediul
urban, inclusiv localitățile componente și satele aparținătoare
municipiilor și orașelor (condiție obligatoriu de îndeplinit până la
efectuarea primei plăți);
De ce doar mediul urban?

Pentru asigurarea complementarității cu PNS 2023-2027.
Conform PR BI acțiunea 1.8 se va realiza în mediul urban și rural
(doar pentru întreprinderile mici și mijlocii cu activitate
neagricolă) și sunt complementaritate cu
intervențiilor propuse a se finanța la nivel național și european
prin: PNS 2023-2027 unde se vor finanța toate IMM-urile cu
profil agricol și din industria alimentară la nivel național (urban
și rural), microîntreprinderile non-agricole din mediul rural prin
înființarea (start-up) și dezvoltarea activităților neagricole, de
agrement și activități productive, inclusiv în domeniul
bioeconomiei;

Forma de
constituire a
solicitantului

ATENTIE!
Dacă la data acordării finanțării (i.e. data semnării contractului de
finanțare) societatea se încadrează într-o altă categorie de
întreprindere, acesta devine neeligibilă în conformitate cu
prevederile ghidului solicitantului .
Aveți în vedere si situația in care se constata ulterior, ca, de fapt,
doar datorita anumitor artificii, de fapt nu era IMM?

In ghidul solicitantului sunt inclus prevederi privind crearea de
condiții artificiale de eligibilitate.
Nu se consideră condiții artificiale situațiile în care se realizează
identificarea în documentația prezentată a unor erori materiale
sau a corecturilor acestora, deficiențe care, pe parcursul
verificărilor efectuate și a clarificărilor transmise de solicitanți
cu ocazia solicitării informațiilor suplimentare nu sunt dovedite
că au scop ilicit.
Dacă oricând pe parcursul derulării procesului de evaluare,
selecție și contractare, în etapa de implementare și pe perioada
de durabilitate se constată că solicitantul de finanțare a realizat
modificări conjuncturale de natură să afecteze criteriile de
eligibilitate, proiectul se respinge de la finanțare/contractul de
finanțare se reziliază.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CONSILIUL CONCURENȚEI RĂSPUNS/ ABORDARE

Situații de
excludere

b. face obiectul unui ordin de recuperare în urma unei decizii
anterioare a Comisiei Europene a instanțelor naționale sau a
autorității de concurență, privind declararea unui ajutor de stat ca
fiind ilegal și incompatibil cu piața comună, sau, în cazul în care
solicitantul a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta trebuie
să fi fost deja executată și ajutorul integral recuperat, inclusiv
dobânda de recuperare aferentă
Daca exista decizii de recuperare emise de alți furnizori de aj. de
stat sau de către Consiliul Concurentei? ii acceptați?

Comentariul a fost acceptat ți textul modificat în consecință.

Activități
eligibile

NOTĂ:
Neeligibilitatea unei activități nu conduce la neeligibilitatea cererii
de finanțare, ci doar la neeligibilitatea cheltuielilor.
In ceea ce priveste domeniile care nu se pot finanta, va rugam sa
aveti in vedere si prev. art. 1 din Reg. 2831/2023 si sa le
introduceti.

Atât în ghidul solicitantului cât și în schema de minimis vor fi
detaliate domeniile exceptate de la finanțare atât conform Reg.
2831/2023 cât si conform Regulament FEDR.

Respectarea
legislației
naționale și
europene

Exista obligații ce revin atât furnizorilor, cat si beneficiarilor
(precum cele potrivit cărora au obligația de a păstra 10 ani
documentele, de a răspunde solicitărilor Consiliului Concurentei.

Vor fi menționate in GS și în schema de minimis



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CONSILIUL CONCURENȚEI RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF 
Criteriul 1.3

b. Solicitantul nu deține sediul social în regiune la momentul
depunerii cererii de finanțare, dar se obligă să-l înregistreze până
la momentul efectuării primei plăți
Și dacă are punct de lucru? nu se regăsește justificarea punctării
diferite.

Nu va primi punctaj suplimentar daca deține doar punct de
lucru în regiune, dar va fi eligibil. Dorim să prioritizăm
microîntreprinderile cu sediu social deja înregistrat în regiune.

Grilă ETF 
Criteriul 2.1

a. Cel puțin unul dintre administratori/reprezentantul legal al
beneficiarului este de sex feminin desemnat înainte de
01.01.2024 - nu apare la justificare.

Urmare GL cu mediul privat din 7 februarie 2024 s-a decis
utilizarea datei de 01.01.2024 pentru a evita îndeplinirea
artificială a acestui criteriu.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – FRONTIER MANAGEMENT SRL RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF 
criteriul 3

Modificarea subcriteriilor astfel:

a. Obiectivele planului de afaceri sunt clare, realiste şi pot fi
atinse. Sunt descrise concret informații relevante asupra
contextului si a situației specifice abordate in cadrul planului de
afaceri, cu referire la statistici, studii, documente oficiale, si la
beneficiile acestuia ---> a. Obiectivele planului de afaceri sunt
definite SMART.

Am acceptat și preluat în grila modificările propuse aferente
subcriteriilor a. Obiectivele planului de afaceri sunt definite
SMART și i. Graficul GANTT prezintă activitățile din planul de
afaceri într-un mod cronologic, indică perioada de începere și
finalizare, durata fiecărei activități, corelate cu procedurile de
Achiziții.

c. Rezultatele sunt cuantificate/ măsurabile, corelate cu
activitățile şi conduc în mod direct la realizarea obiectivelor
planului de afaceri - E fix primul cel de mai sus

i. Graficul GANTT prezintă activitățile din planul de afaceri într-un
mod cronologic, indică perioada de începere și finalizare, durata
fiecărei activități, corelate ---> i. Graficul GANTT prezintă
activitățile din planul de afaceri într-un mod cronologic, indică
perioada de începere și finalizare, durata fiecărei activități,
corelate cu procedurile de Achiziții

j. Riscurile ce pot interveni în implementarea proiectului sunt
identificate, iar măsurile propuse de contracarare sunt fezabile --->
j. Riscurile ce pot interveni în implementarea proiectului sunt
identificate STEEP , iar măsurile propuse de contracarare sunt
fezabile



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO RĂSPUNS/ ABORDARE

Obiectiv 
specific 1.4

Please explain the apparent deletion of all references to Specific
Objective 1.4 from the criteria. Activities under SO1.4 should still
be considered eligible for this call—previous comments from DG
REGIO were meant only to ensure that activities related to SO1.4
respect certain enabling conditions (i.e., that eligible expenditure
be restricted to training for SMEs in RIS3 areas). Furthermore, we
would suggest to award points to those projects that include
them.

Urmare discuției tehnice din 14 decembrie am decis să
eliminăm acest OS 1.4, pentru a asigura un tratament egal
pentru toți beneficiarii. Nu ar fi fost tratament egal pentru toți
beneficiarii dacă cheltuielile pentru formare ar fi fost eligibile
doar pentru unii beneficiari. În consecință, acest tip de
activitate de formare va fi eligibilă (a se vedea activitatea nr. 7:
Activități de formare profesională pentru angajații din cadrul
IMM necesare exploatării noilor tehnologii achiziționate prin
proiect), dar nu va fi acoperită din bugetul aferent OS 1.4. Vom
lansa apeluri integrate pentru acțiunile din cadrul OS 1.1 + OS
1.4, având în vedere că ambele OSuri sunt supuse condiției
favorizante OP1. În ceea ce privește punctele suplimentare
pentru proiectele care includ activități de formare precum cele
de la so1.4, nu dorim să avem un astfel de criteriu care să fie
îndeplinit artificial de toți beneficiarii.

Criteriul de 
eligibilitate

II.6:

The phrase “implementation period” should be changed to
“envisioned implementation period”, to protect potential
beneficiaries from liability in case they fail to meet the 12/24
month implementation deadline due to circumstances beyond
their control.

Criteriul de eligibilitate trebuie să fie clar, prin urmare va
rămâne cu „perioada de implementare”, dar vom adăuga o notă
la descrierea acestui criteriu, mai precis: dacă beneficiarul
justifică necesitatea prelungirii perioadei de implementare din
motive neimputabile lui (aspect care poate fi evidențiat pe
parcursul implementării, pe baza indicatorilor planului de
monitorizare care trebuie raportați în mod constant și justificați
corespunzător), nu este considerată o neîndeplinire a criteriului
de eligibilitate.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO RĂSPUNS/ ABORDARE

Criteriile de 
eligibilitate

II.7 și II.8

Please confirm whether or not these two eligibility criteria linked.
If so, please explain the apparent misalignment between the EUR
200,000 limit for criterion II.7 and the EUR 300,000 limit for
criterion II.8.

În acest moment, criteriul II.7 se referă la valoarea maximă
eligibilă per proiect în cadrul prezentului apel, respectiv
200.000 euro (vechiul plafon de minimis), în baza căruia au fost
calculați și indicatorii programului aferenți acestei acțiuni 1.8
(RCO 01 și RCO 02). Dar, în același timp, așa cum se prevede
criteriul II.8, trebuie să verificăm că plafonul de minimis nu este
depășit, ținând cont de regula cumulării ajutorului aplicabilă
unei singure întreprinderi, respectiv 300.000 euro (conform
noului regulament de minimis). Dacă aliniem valoarea maximă
eligibilă (200.000 euro) cu cea a noului plafon de minimis
(300.000 euro), sunt șanse să nu îndeplinim indicatorii
programului.

Grila ETF 
criteriu 1.3

The potential beneficiary should already have a registered
address/place of business within the Bucharest-Ilfov region as a
precondition for funding (to be treated as eligibility requirement),
as such evaluation criterion 1.3 should be merged with eligibility
criterion II.11.
The Managing Authority may consider reallocating the 10 points
currently available under criterion 1.3 towards other objectives.
DG REGIO’s suggestion would be to shift 5 points towards projects
with upskilling activities (linked to item “7 –Training activities” in
the list of eligible activities, page 9), and a further 5 points
towards networking/cooperation activities (linked to item “8 –
Interregional, cross-border, and transnational cooperation
activities” in the list of eligible activities, page 9).

Conform discuțiilor pe acest subiect din cadrul ședinței CM PR
BI din noiembrie 2023, Consiliul Concurenței a considerat un
astfel de criteriu de eligibilitate ca fiind restrictiv și s-a
concluzionat că nu poate fi utilizat. În consecință, CM PR BI a
fost de acord că acest criteriu să fi unul de prioritizare, așa cum
este cazul si în alte apeluri de proiecte similare din alte regiuni.



DISCUȚII APLICATE

Criterii 6.4. – Infrastructură pentru 
învățământ superior



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 6 - OBIECTIV SPECIFIC OS 4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare

pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și
online (FEDR)

 APELUL PR BI P6/6.4/1/ 2024 - Crearea și modernizarea de infrastructuri educaționale pentru învățământul superior, inclusiv campusuri.

Observații primite și modul în care au fost tratate/ modificări survenite:

REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – DG REGIO – 16.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Grila ETF
We suggest the inclusion of a subcriteria that awards points to
collaboration with organisations (companies, NGOs etc) to
organise internships for students.

Criteriul a fost prezentat reprezentanților universităților de stat din regiune la
întâlnirea de lucru din 6 februarie. Acordul general a fost că ar fi un criteriu de
selecție artificial și toate universitățile vor obține punctajul maxim, deoarece
toate universitățile colaborează cu organizații pentru stagii.

1.5. 
(complement

aritatea)

A suggestion would be to award points to beneficiaries that
have complementary projects financed with ESF+ (either
completed or in implementation)

S-a decis includerea unui nou subcriteriu:
b. Proiectul propus este complementar cu alte proiecte cu finanțare FSE+

1.6 (risc 
seismic)

Should class I buildings still be used for educational activities?

În ciuda riscurilor de siguranță, multe instituții de învățământ continuă să
funcționeze în clădiri clasificate în clasa I. Din acest motiv, considerăm că este
necesară prioritizarea acestora. În același timp, în cadrul acestui criteriu, nu
vom evidenția doar măsurile de consolidare, ci și demolarea și construcția unei
noi clădiri dacă soluția tehnică impune acest lucru.

Is the funding for this seismic consolidation activities limited
as % of the costs?

Nu există limitare – fiind încadrate în categoria activităților de bază.

Why are only class I and II buildings prioritised? As the
criterion is currently formulated, projects for class 3 and 4
buildings would receive 0 points, so it may be worthwhile to
offer 1-2 points to incentivise consolidation activities.

Opinia AM PR BI este că acest lucru ar putea duce la „vânătoare de puncte” –
includerea artificială de activități de consolidare. Considerăm, având în vedere
contextul regional (principalul nod universitar al țării), că cea mai bună
abordare este prioritizarea clădirilor cu cel mai mare risc pentru utilizatori (Rs 1
și 2) și menținerea activităților de consolidare pentru Rs 3 și 4 eligibile, dar fără
prioritizare.



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – UMFCD – 16.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

1.3 (grupuri 
vulnerabile)

PROPUNEM SĂ FIE CRITERIU OBLIGATORIU

Având în vedere că participarea în cadrul învățământului
superior este facultativă nu putem impune drept criteriu
de eligibilitate existența unei ponderi minime a
studenților aparținând gr. vulnerabile.

1.6 (risc 
seismic)

Se propune punctarea separată a rs1 față de rsII: R I – 5 puncte și R II – 3 puncte
PROPUNERE DISCUȚIE

REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – USAMV – 19.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

1.3 (grupuri 
vulnerabile)

RECOMANDARE – De introdus in categoriile vulnerabile studenții care provin din
mediul rural.

PROPUNERE DISCUȚIE - Nu putem considera a priori
toate pers. din rural ca aparținând gr. vulnerabile.
Criteriul este legat de un indicator de PR B estimat în
baza anumitor categorii de gr. vulnerabile.

1.4. 
(angajabilitate

absolvenți)

Având in vedere prevederile metodologiei ARACIS cu privire la angajabilitatea
absolvenților, anume 50%, propunem respectarea acestei metodologii și scăderea
procentului de 80% la max 60-70% SAU divizarea criteriului in subcriterii, cu punctaj
diferențiat, anume: 80% absolvenți angajați – 15 puncte; 70% absolvenți angajați –
10 puncte; 60% absolvenți angajați – 5 puncte și 50% absolvenți angajați – 0 puncte.

Metoda de calcul are la bază formula de interpolare
liniară cu limitele 80% max și 50% min (propuse și de
dvs.) - înțelegem că nu se dorește utilizarea formulei de
interpolare liniară?

1.6 (risc 
seismic)

Suplimentarea punctajului aferent criteriului 1.6. Clasa riscului seismic la minim 10
puncte, având în vedere necesitatea urgentă de intervenții asupra infrastructurilor
educaționale care prezinta risc seismic si care nu pot fi utilizare din acest motiv.

PROPUNERE DISCUȚIE – Punctajele au fost setate
proporțional în funcție de elementele de prioritizare din
PR BI. Creșterea punctajului acestui subcriteriu
presupune scăderea punctajului altui subcriteriu.

Anexa 1
DE MODIFICAT SI INTRODUS IN ANEXA 1: la domeniul NOI ALIMENTE ȘI SIGURANTA
ALIMENTARA a domeniilor de STUDII UNIVERSITARE INCADRATE – agronomie și
medicina veterinară.

Propunere acceptată.
Cele două domenii de studiu au fost introduse
(Agronomia fiind deja introdusă după grupul de lucru
din 6 februarie urmare a discuțiilor).



REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – UPB – 27.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

5 
(calitate 
proiect)

În general proiectele mature au toate documentele și acoperă 
setul de activități propuse - ar fi în regula 10 (în loc de 15).

PROPUNERE DISCUȚIE

REFERINȚĂ OBSERVAȚIA PRIMITĂ – CJI – 28.02.2024 RĂSPUNS/ ABORDARE

Solicitanți 
eligibili

• Parteneriate între instituțiile de învățământ superior de stat
menționate și unitățile/ subunitățile administrativ teritoriale;

Nu exista restricții cu privire la numărul partenerilor. Liderul
parteneriatului se va indica clar in toate documentele aferente
proiectului.

Propunere acceptată - în conformitate cu prevederile Legii
nr. 199/2023 conform cărora autoritățile sau instituțiile
publice centrale şi locale pot finanța o unitate de
învățământ superior „Instituțiile de învățământ superior de
stat funcționează ca instituții finanțate din fonduri alocate
de la bugetul de stat, din venituri proprii şi din alte surse,
potrivit legii. Veniturile instituțiilor de învățământ superior
de stat se compun din venituri: ….. alocate de la alte
ministere, autorități sau instituții publice centrale şi
locale, pe bază de contract;”



Aspecte suplimentare de discutat:

REFERINȚĂ PROPUNERE UMFCD PROPUNERE USAMV PROPUNEREA UPB PROPUNEREA AM PR BI

1.3. 

(creșterea

capacității)

Ar trebui punctat 

suplimentar înființarea 

de construcții noi.

Propunem eliminarea

acestui criteriu si alocarea

punctajului aferent

criteriului referitor la

impactul social al

investiției, care sa poată fi

diferențiat in doua

subcriterii in funcție de

procentul utilizatorilor

proveniți din gr.

vulnerabile/ marginalizate/

in risc de marginalizare/

mediul rural.

Putem considera un indicator care

ar fi suprafață/loc in anumite săli si

sa avem standardele minimale ale

ARACIS pentru fiecare comisie cu

punctaj max 5 pct, la o creștere cu

max 30% a indicatorului (in loc de

1mp/loc sa fie maxim 1,3mp/loc)

sa avem 3 puncte si cu mai mult sa

avem 0 - pana la urma suprafață

utilizata de fiecare student este

legata de finanțarea pe mp si avem

la aceeași suprafață construită un

nr. mai mare de utilizatori ai

infrastructurii.

Acest criteriu se bazează pe elementele de prioritizare

din PR BI. Formula de calcul: Raport studențenți

înscriși comparativ cu capacitatea existentă = (Nr.

studenților înscriși în 2022-2023) / (Nr. locurilor din

săli de curs și laboratoare în).

a. Raportul mai mare de 3.

b. Raportul cuprins între 0,1 - 3.

c. Raportul este mai mic sau egală cu 0.

Atenție! Acest criteriu nu urmărește să scoată în
evidență o problemă de supraaglomerare.
Se pleacă de la premisa utilizării infrastructurii „într-
un schimb” (adică dacă toți studenții pot utiliza
concomitent infrastructura respectivă).

2.1. 

(cofinanțar

e proprie)

Se propune: Limita

minimă 10% și Limita

maximă 20%

În cazul în care se elimina

2.2., propunem ca 2.1. sa fie

punctat in functie de % de

contributie asumat de

solicitant: >10% - 10 pct; =

10% - 5 pct; <10% - 0 pct.

Se propune: Limita minimă 5% și

Limita maximă 20% și creșterea

punctajului criteriului de la 5 la

10.

Procentele propuse de AM PR BI (5% și 15%) sunt
setate urmare a analizării propunerilor colectate în
cadrul GL din 6 feb și primite ulterior pentru a asigura
un tratament egal.

2.2. (costul 
mediu 
unitar)

Se propune eliminarea - Se propune eliminarea

CPR - Art. 73, Alin. 2 (c) se asigură că operațiunile
selectate prezintă cel mai bun raport între cuantumul
sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea
obiectivelor;
Propunere – Cost mediu în funcție de costul mediu
propus prin PR BI: 5.979 euro/ persoană.



REFERINȚĂ UMFCD USAMV UPB RĂSPUNS/ ABORDARE

4.1. 
(stadiul 
docum. 
tehnico-

economice)

4.2. 
(stadiul 

lucrărilor) 

Se propune punctaj
egal: 10 pct. atât pentru
4.1., cât și pentru 4.2.

4.1. - Cerința de a
prezenta PT reduce
posibilitatea contractării
tip „design & build” si
afectează eficiența și
economicitatea
investiției. Prezentarea
PT la faza depunerii
presupune derularea
următoarelor etape:
SF/DALI; DTAC; ISU; AC;
PT, fiecare cu propria
procedură de achiziții

Se propune punctaj egal: 15 pct. atât pentru
4.1., cât și pentru 4.2.

Am dori să recomandăm ca ambele criterii
(4.1. si 4.2.) să aibă un punctaj egal sau
diferența de punctaj sa fie una minimala, astfel
încât sa nu dezavantajeze universitățile care nu
dispun de resurse financiare proprii suficiente
pentru a fi alocate unor altfel de investiții
majore, având în vedere ca existența PT aprobat
și a autorizației de construire demonstrează
maturitatea proiectului și atesta certitudinea
realizării investiției.
Daca o investiție a fost aprobata, iar lucrările au
început în perioada 01.01.2021 – data
depunerii cererii de finanțare vizând respective
investiție, este evident ca respectiva investiție a
fost aprobata spre a fi executata din fonduri
proprii, ca acestea erau disponibile si nu afectau
procesul educațional. Este evident, in aceeași
măsura, ca în cazul altor universități, sigurul
motiv pentru care nu au fost efectuate
demersuri similare este lipsa disponibilităților
financiare si nicidecum o lipsa de angajament
privind îmbunătățirea infrastructurii
educaționale sau lipsa maturității proiectului.
Introducerea acestui criteriu nu premiază
maturitatea proiectului, ci avantajează existența
disponibilităților financiare.

Se propune punctaj egal: 10 pct.
atât pentru 4.1., cât și pentru 4.2.

Pentru centrele universitare mari
(respectiv orașe mari) exista o
problema legată de durata de
emitere a PUZ-ului sau PUD-ului si
unele proiecte nu se pot încadra
într-o fereastra previzibila de timp
- 10 puncte ar fi in regula

PROPUNERE DISCUȚIE –
Abordarea AM PR BI este de a
prioritiza proiectele mature
pentru a asigura absorbția
rapidă a fondurilor alocate prin
PR BI. Este o măsură orizontală
pentru toate apelurile
competitive având în vedere
reglementările privind
dezangajarea fondurilor.



Problematica ajutorului de stat în contextul Acțiunii 6.4. - Observații Consiliul Concurenței:

Învățământul public organizat în cadrul sistemului național de învăţământ finanțat şi controlat de stat reprezintă o activitate care face

parte din funcțiile esențiale ale statului și poate fi considerată ca neavând caracter economic. Caracterul neeconomic se păstrează şi în

situaţia în care elevii/studenții şi/sau părinții acestora sunt nevoiți să plătească anumite taxe(…).

Într-o astfel de categorie de activități s-ar putea subsuma și cele desfășurate în spațiile de cazare a căror construcție/ modernizare va fi

finanțată, cu condiția ca astfel de activități să fie considerate parte integrantă a activității educaționale sau indisolubil legată de aceasta.

Aici totusi ar trebuie sa aveti in vedere si finantarea acordata de alti furnizori, precum Ministerul Educatiei.

Referitor la astfel de situații, pct. 207 din Comunicarea CE menționează: „Atunci când, în cazul utilizării mixte, infrastructura este utilizată

aproape exclusiv pentru o activitate neeconomică, Comisia consideră că întreaga finanțare ar putea să nu intre sub incidența normelor

privind ajutorul de stat, cu condiția ca utilizarea economică să își păstreze caracterul strict auxiliar [...]. De asemenea, Comisia consideră

că finanțarea publică acordată serviciilor uzuale (de exemplu, restaurante, magazine sau parcări cu plată) ale infrastructurilor care sunt

utilizate aproape exclusiv pentru o activitate neeconomică nu are în mod normal niciun efect asupra schimburilor comerciale dintre statele

membre, întrucât este puțin probabil ca aceste servicii uzuale să atragă clienți din alte state membre și ca finanțarea lor să aibă un efect

mai mult decât marginal asupra investițiilor sau stabilirii transfrontaliere.”

Astfel, dacă sprijinul de care beneficiază instituțiile de învățământ superior de stat se încadrează în situațiile mai sus menționate,

finanțarea investițiilor în discuție nu îmbracă forma ajutorului de stat. În caz contrar, măsurile avute în vedere pot reprezenta ajutor de

stat, care se poate acorda cu respectarea reglementărilor relevante în domeniu, respectiv sprijin constând în compensație pentru

prestarea unui serviciu de interes economic general.

Pe de altă parte, în ceea ce privește furnizorii de echipamente sau lucrări, ajutorul de stat la nivelul acestora este exclus prin organizarea

unei proceduri de achiziție transparente, deschise, nediscriminatorie și necondiționată, cu respectarea procedurilor prevăzute în

directivele privind achizițiile publice. În măsura în care operarea infrastructurii este asigurată de terți, precizăm că, pentru a exclude

incidența ajutorului de stat, aceasta trebuie realizată la un preț care să corespundă celui de piață.



DISCUȚII APLICATE

Criterii 4.1. – Mobilitate Urbană 
Durabilă



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

1 RELEVANȚA PROIECTULUI - CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA REALIZAREA OBIECTIVULUI SPECIFIC AL PRIORITĂȚII DE INVESTIȚIE 46

1.1 Investiții în construirea/modernizarea infrastructurii utilizate pentru prestarea serviciului de transport public urban curat 20

a. Proiectul prevede construire/modernizarea traseelor existente de transport public electric urban / construirea de autobază/depou + achiziția de mijloace de transport fără emisii de 

CO2 + activități ITS + construire piste de biciclete
20

b. Proiectul prevede construire/modernizarea traseelor existente de transport public electric urban / construirea de autobază/depou + achiziția de mijloace de transport fără emisii de 

CO2+ activități ITS 
15

c. Proiectul prevede construire/modernizarea traseelor existente de transport public electric urban + achiziția de mijloace de transport fără emisii de CO2 10

d. Proiectul prevede un singur tip de intervenție (proiecte de tip individual : construire/modernizare trasee de transport sau construirea/modernizare depou/autobază sau achiziția de 

mijloace de transport public de călători fără emisii de CO2 sau activități ITS sau construirea de piste de bicicilști)
5

Punctarea subcriteriul 1.1 se realizeaza prin selectarea unei singure optiuni. 



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100
Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

1 RELEVANȚA PROIECTULUI - CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA REALIZAREA OBIECTIVULUI SPECIFIC AL PRIORITĂȚII DE INVESTIȚIE 46
1.2A Creștererea numărului anual de utilizatori ai  liniilor de tramvai noi sau modernizate din aria de studiu a proiectului 15

a. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu cu mai mult de 24% 15

b. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu între 8% și 24% 11,50

c. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu cu mai puțin de 8% 1

d. Poriectul nu prevede creșterea numărului anual de utilizatori ai liniilor de tramvai noi sau modenizate din aria de studiu a proiectului 0

La subpunctul b se va completa cu valoarea exactă, determinată în ST, iar valoarea puctajului obținut se determină automat (interpolare liniară)

SAU

1.2.B Creșterea numărului anual de utilizatori ai mijloacelor de transport publice noi sau modernizate din aria de studiu a proiectului - care nu sunt pe cale de rulare 15

a. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori din aria de studiu cu mai mult de 7,5% 15

b. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu între 2.5% și 7,5% 8,00

c. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu cu mai puțin de 2,5% 1

d. Poriectul nu prevede creșterea numărului anual de utilizatori din aria de studiu a proiectului 0

SAU

1.2.C Creșterea numărului anual de utilizatori ai infrastructurilor de ciclism dedicate 15

a. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori cu mai mult de 15% din aria de studiu a proiectului 15

b. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu între 10% și 15% din aria de studiu a proiectului 6,60

c. Proiectul determină o creștere a numărului de utilizatori în aria de studiu cu mai puțin de 10% din aria de studiu a proiectului 1

d. Poriectul nu prevede creșterea numărului anual de utilizatori din aria de studiu a proiectului 0

Se acordă punctaj maxim în situația în care nu există infrastructuri pentru piste de biciclete în aria de studiusurile de decongestionare

SAU

1.2.D Creșterea numărului de mijloace de transport public conectate la un sistem inteligent de transport (ITS) 15

a. Proiectul determină o creștere a numărului de mijloace de transport conectate la ITS cu mai mult de 50% din aria de studiu a proiectului 15

b. Proiectul determină o creștere a numărului de mijloace de transport conectate la ITS între 25% și 50% din aria de studiu a proiectului 12,20

c. Proiectul determină o creștere a numărului de mijloace de transport conectate la ITS cu mai puțin de 25% din aria de studiu a proiectului 1

d. Proiectul nu determină o creștere a numărului de mijloace de transport conectate la ITS din aria de studiu a proiectului 0

Pentru (1.2.A, 1.2.B, 1.2.C și 1.2.D) se acordă punctaj unei singure variante. În cazul proiectelor integrate (cu mai multe tipuri de intervenții),  se calculează punctajul pentru fiecare

dintre criteriile aplicabile, iar punctajul final se calculează cu media aritmetică



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

1 RELEVANȚA PROIECTULUI - CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA REALIZAREA OBIECTIVULUI SPECIFIC AL PRIORITĂȚII DE INVESTIȚIE 46

1.3
Complementaritatea cu alte investiții propuse/realizate prin PRBI 2021-2027/alte surse, programe de finanțare, în scopul reducerii emisiilor

de CO2

6

a. Investițiile propuse prin proiect sunt complementare cu alte acțiuni sau investiții care sprijină infrastructura pentru transport verde: achiziții vehicule nepoluante, piste biciclete, 

puncte de reîncărcare vehicule electrice, infrastructură rutieră de bază din spațiul rural
3

b. Investițiile propuse prin proiect sunt sinergice cu investițiile sprijinite prin alte proiecte depuse în cadrul P4 și/sau P5 din PR BI 2021-2027 în scopul conectării multimodale 3

c. Investițiile propuse nu sunt complementare cu alte investiții propuse/realizate prin PRBI 2021-2027/alte surse, programe de finanțare, în scopul reducerii emisiilor de CO2 0

Punctarea subcriteriului este cumulativă. Punctarea cu 0 nu conduce la respingerea proiectului.

1.4 Activități și măsuri operaționale/organizaționale sprijinite în cadrul proiectelor 5

a. Ȋn cadrul proiectului sunt stabilite şi implementate alte măsuri operaționale/organizaționale relevante pentru atingerea obiectivului proiectului (reglementări vizând descurajarea
utilizării autoturismului personal, crearea de parcări pentru biciclete, etc)

3

b. Ȋn cadrul proiectului sunt prevăzute măsuri de sporire a siguranței și securității cetățenilor în vehiculele de transport public 2

Punctarea subcriteriului 1.4 este cumulativă. 

Punctarea criteriului 1 se face prin punctarea cumulativă a sub-criteriilor



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

2 EFICIENȚA UTILIZĂRII FONDURILOR EUROPENE 24
2.1. A Contribuția proprie la cofinanțarea proiectului pentru IF 15

a. Contribuția proprie este ≥ 32%      15

b. Contribuția proprie este între 2% și 32% 14,40

c. Contribuția proprie este minim 2% 0

punctajul crește cu câte 1 punct pentru fiecare 5%, maxim 10 puncte

2.1.B Contribuția proprie la cofinanțarea proiectului pentru Bucuresti 15

a. Contribuția proprie este ≥ 67%     15

b. Contribuția proprie este între 7% și 67% (VALOAREA SE DETERMINĂ PRIN UTILIZAREA INTERPOLĂRII LINIARE) 14,45

c. Contribuția proprie este minim 7% 0

La sub-punctul b se va completa cu valoarea exactă, determinată în documentația tehnică, iar valoarea puctajului obținut se determină

automat (interpolare liniară). Punctajul criteriului 2.1 (A sau B) se va acorda prin selectarea unei singure variante.  În cazul parteneriatelor, 

contribuția proprie aparține Lidelurului de parteneriat,iar punctajul aferent se va acorda liderului de parteneriat

2.2. 

Costul unitar al investiției

(Acest criteriu se va supune discuției în CM. Nu au fost găsite modalități de evaluare corectă pentru: reabilitarea liniilor de tramvai, achiziția 
de tramvaie, autobuze, troleibuze, acutivtăți ITS, realzarea de piste pentru bicicliști)

9

a. Costurile sunt realiste (corect estimate), suficiente şi necesare pentru implementarea proiectului. 5

b. Costurile utilizate sunt realiste din punctul de vedere al evaluatorului şi justificate de către solicitant prin citarea unor surse independente şi

verificabile (statistici oficiale, standarde de cost etc.) sau prin rezultatele unei cercetări de piaţă efectuate de solicitant, respectiv minim trei

oferte de preţ.

4



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

3
CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA TEME ORIZONTALE PRIN PROMOVAREA UNOR MĂSURI SUPLIMENTARE FAȚĂ DE CELE 

OBLIGATORII 

6

a. Proiectul prevede măsuri suplimentare față de cele minim obligatorii identificate în analiza DNSH și imunizare (altele decât pistele de 

biciclete).
2

b. Proiectul prevede măsuri suplimentare față de cele minim legislativ obligatorii de accesibilizare a sistemului de transport public de călători

(vehicule/infrastructură) și a spațiului public urban pentru persoanele cu mobilitate redusă sau cu dizabilități
1

c. Proiectul implementează măsuri suplimentare față de minimul legislativ de asigurare a respectării egalității de șanse și a egalității de gen 1

d. Proiectul prevede achiziții verzi 2

Punctarea criteriului este cumulativă.



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

4 MATURITATEA PROIECTULUI 10

4.1.1 Stadiul documentației tehnico-economice (se punctează stadiul cel mai avansat pe baza documentelor anexate la Cererea de finanțare) 10

a. Solicitantul prezintă Autorizația de construire + P.T.E. 4

b. Solicitantul prezintă documentația tehnico-economică minimă solicitată prin Ghid: 

Documentația tehnico-economică la etapa SF/DALI/Studiu de Oportunitate
1

Punctarea subcriteriului 4.1.1 se realizeaza prin selectarea unei optiuni

4.1.2 Stadiul achizițiilor de lucrări/lucrărilor și/sau bunuri 10

a. Solicitantul prezintă Ordin de începere a lucrărilor și a efectuat chetuieli pentru lucrările de bază (minim x % din valoarea investiției) SAU Contract semnat pentru

achizitie bunuri
10

b. Solicitantul prezintă Contractul de execuţie a lucrărilor (cu clauză suspensivă) sau Acord cadru pentru lucrări 4

Punctarea subcriteriului 4.1.2 se realizeaza prin selectarea unei optiuni



Aplicabilă pentru:
 PRIORITATEA 4 - OBIECTIV SPECIFIC OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie

cu zero emisii de dioxid de carbon (FEDR)
 APELUL DE PROIECTE PR BI P4/4.1/1/ 2024 - Apel: Investiții în mobilitate urbană durabilă.

Grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare 100

Nr. crt. CRITERIU/SUBCRITERIU Punctaj

5 CALITATEA  PROIECTULUI ȘI CAPACITATEA DE IMPLEMENTARE A SOLICITANTULUI 14

5.1
Solicitantul are o strategie clară pentru implementarea proiectului, există o echipă de proiect dedicată cu o repartizare a sarcinilor, proceduri şi un calendar adecvat al 

implementării? 
3

5.2

Solicitantul identifică şi detaliază posibilile riscuri în implementarea proiectului, iar mecanismele de gestionare sunt clar definite si corespunzatoare. Obiectivele

proiectului sunt clare şi pot fi atinse în perspectiva realizării proiectului. Activităţile proiectului sunt clar identificate şi detaliate şi strâns corelate în cadrul calendarului

de realizare, cu atribuţiile membrilor echipei de proiect şi cu planificarea achiziţiilor publice. Planificarea activităţilor este logică şi fezabilă din perspectiva realizării

acesteia. Rezultatele proiectului sunt corelate cu activităţile şi ţintele stabilite şi sunt fezabile. Rezultatele sunt formulate în termeni cuantificabili, măsurabili şi

verificabili.Planul de monitorizare a proiectului propus in cadrul CF este corelat cu planificarea activitatilor. Sunt detaliate resursele umane și financiare necesare

asigurării sustenabilității proiectului.

2

5.3.

Cheltuielile au fost corect încadrate în categoria celor eligibile sau neeligibile, iar pragurile pentru anumite cheltuieli au fost respectate conform Ghidului solicitantului. 

Bugetul este complet şi corelat cu activitățile prevăzute, cu resursele materiale implicate în realizarea proiectului, cu rezultatele anticipate, cu calendarul de realizare şi

cu planificarea achiziţiilor publice. Bugetul este corelat cu devizul general al obiectivului de investiție. Lista de echipamente și/sau lucrări și/sau servicii, cu încadrarea

acestora pe secțiunea de cheltuieli eligibile/ne-eligibile este corelată cu costurile cuprinse în cadrul liniilor bugetare. Toate elementele cuprinse în lista de 

lucrări/servicii/echipamente sunt clar identificate și detaliate. Achiziţionarea lucrărilor/serviciilor/echipamentelor prevăzute în proiect este necesară și oportună, 

conform obiectivelor proiectului.Costurile sunt realiste și justificate (corect estimate), suficiente şi necesare pentru implementarea proiectului (solicitantul prezintă

minim 3 oferte de preț, etc)

5

5.4

Toate criteriile aferente Anexei 4 - Grila verficare privind conf. doc. depuse si a modului de indeplinire a caracterului finantabil al solicitantului si proiectului, ataata la 

ghidul specific sunt indeplinite
1

Documentatia tehnica (SF/DALI/SO/PT) este conforma si indeplineste toate criteriile, conform  Anexei 5 - Grila de conformitate DALI/SF/PT, atasata la ghidul specific 1

Solicitantul justifică temeinic și probează cu documente relevante respectarea condițiilor minime cu privire la principiile orizontale, in conformitate cu  Anexa 6 - Lista 

de verificare privind respectarea principiilor orizontale egalitate de sanse gen nediscriminare, atasata la ghidul solicitantului
1

Solicitantul justifică temeinic și probează cu documente relevante respectarea condițiilor minime cu privire la principiile DNSH si imunicare la schimbari climatice, in 

conformitate cu  Anexa 7 - Grila DNSH si Imunizare la schimbari climatice, atasata la ghidul solicitantului
1

Punctajul criteriului 5 este cumulativ .

Punctarea cu 0 (zero) la subcriteriile 5.3 si 5.4 conduce la respingerea proiectului.



VĂ MULȚUMIM!
secretariatcmprbi@adrbi.ro
+40-21-31.59.659 
www.adrbi.ro

mailto:contact@adrbi.ro
http://www.adrbi.ro/

